

**Reparatia curenta a gropilor
prin plombare din sectorul
Riscani, municipiul Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 252 056,90 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	60,88	7,50 0,00	456,60 0,00
2	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	68,00	128,656 128,656	8 748,608 8 748,608
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	68,00	31,405 0,00	2 135,54 0,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	6 088,00	14,73 4,73	89 676,24 28 796,24
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	2 390,00	397,472 55,152	949 957,602 131 812,802
6	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	96,649	3 558,544 60,544	343 929,719 5 851,517
7	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	1 442,00	518,764 77,194	748 057,111 111 313,171

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm				
8	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 312,00	326,159 27,339	427 921,133 35 869,293
9	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбирующим Р - 310М, толщиной 5 см)	t	64,612	3 558,544 60,544	229 924,645 3 911,869
10	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	964,00	435,91 37,84	420 217,24 36 477,76
11	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	780,00	68,671 5,496	53 563,583 4 287,083
12	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,78	2 142,00 0,00	1 670,76 0,00
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	148,20	100,10 0,00	14 834,82 0,00
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	780,00	14,73 4,73	11 489,40 3 689,40
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,273	14 070,00 0,00	3 841,11 0,00
16	DB14A	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere manuala	t	114,66	2 000,838 73,788	229 416,085 8 460,532
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	780,00	205,622	160 385,16

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala			11,352	8 854,56

		Total	Lei	3 696 225,36
		Asigurari sociale (Π3) * 24 %	24 %	93 137,48
		Cheltuieli directe Π3+Asigur		3 789 362,84
		Cheltuieli de regie (Cheltu) * 10 %	10 %	378 936,28
		Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 5 %	5 %	208 414,96
		Total Cheltu+Cheltu+Benefi		4 376 714,08
		TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	875 342,82
		5 252 056,90		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		388 072,83		

Intocmit

SRL Marca ASC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Rascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia curenta a gropilor prin plombare din sectorul Riscani, municipiul Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 5 252 056,90 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 621,052	94,60	342 551,504
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	92,48	94,60	8 748,608
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	388,718	94,60	36 772,723
		Total manopera				388 072,83

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	115,004	1 850,00	212 757,363
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	73,32	2 000,00	146 640,00
3.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	203,189	750,00	152 391,645
4.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	813,096	2 000,00	1 626 192,00
5.	23203226000401	Bitum	t	0,281	13 500,00	3 796,065
6.	23203226001101	Bitum	t	3,665	13 500,00	49 474,80
7.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	19,029	13 500,00	256 888,773
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	77,988	20,00	1 559,76
		Total materiale de construcții				2 449 700,41

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	343,40	200,00	68 680,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	305,40	200,00	61 080,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	333,864	1 200,00	400 636,80
4.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	103,207	750,00	77 405,28
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,082	550,00	45,045
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	23,798	550,00	13 088,79
7.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	310,23	250,00	77 557,50
8.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	103,207	750,00	77 405,28
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	48,864	250,00	12 216,00
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,713	450,00	1 670,76
11.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	48,864	450,00	21 988,80
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	23,634	550,00	12 998,70

13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	26,972	550,00	14 834,82
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,883	550,00	2 135,54
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	55,696	300,00	16 708,80
		Total utilaje de construcții				858 452,12

Total	Lei	3 696 225,36
Asigurari sociale (PI3) * 24 %	24 %	93 137,48
Cheltuieli directe PI3+Asigur		3 789 362,84
Cheltuieli de regie (Cheltu) * 10 %	10 %	378 936,28
Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 5 %	5 %	208 414,96
Total Cheltu+Cheltu+Benefi		4 376 714,08
TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	875 342,82

Total deviz: **5 252 056,90**

Intocmit

SRL Marca ASC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Rascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia curenta a gropilor prin
plombare din sectorul Riscani, municipiul
Chisinau****Investitor Pretura sectorului Riscani****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
		<i>Total</i>	Lei			456,60
2	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			128,656
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	94,60	128,66
		<i>Total</i>	Lei			8 748,608
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,405
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,40
		<i>Total</i>	Lei			2 135,54
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			14,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	200,00	10,00
		<i>Total</i>	Lei			89 676,24
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			397,472
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	94,60	55,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 200,00	72,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	200,00	10,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Total</i>	Lei			949 957,602
6	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			3 558,544
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	750,00	945,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	13 500,00	1 593,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	750,00	480,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	750,00	480,00
		<i>Total</i>	Lei			343 929,719
7	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la	m2			518,764

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm				77,194
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	94,60	77,19
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	2 000,00	322,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	1 200,00	78,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	200,00	10,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	250,00	16,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		Total	Lei			748 057,111
8	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			326,159
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	94,60	27,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	1 200,00	36,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	200,00	10,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	250,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		Total	Lei			427 921,133
9	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			3 558,544
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	750,00	945,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	13 500,00	1 593,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	750,00	480,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	750,00	480,00
		Total	Lei			229 924,645
10	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			435,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	94,60	37,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	2 000,00	322,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	1 200,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	200,00	10,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	250,00	8,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		Total	Lei			420 217,24
11	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			68,671
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	94,60	5,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	20,00	1,06
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	1 200,00	36,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	300,00	9,09
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	550,00	16,67
		Total	Lei			53 563,583

1	2	3	4	5	6	7
12	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 142,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	450,00	2 142,00
		<i>Total</i>	Lei			1 670,76
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			100,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	550,00	100,10
		<i>Total</i>	Lei			14 834,82
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			14,73 4,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	200,00	10,00
		<i>Total</i>	Lei			11 489,40
15	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 070,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 905,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Total</i>	Lei			3 841,11
16	DB14A	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere manuala	t			2 000,838 73,788
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7800	94,60	73,79
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	1,0030	1 850,00	1 855,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1300	550,00	71,50
		<i>Total</i>	Lei			229 416,085
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			205,622 11,352
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 000,00	188,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	550,00	6,27
		<i>Total</i>	Lei			160 385,16

APROBAT:

Intocmit
SRL Marca ASC

Investitor
Pretura sectorului Rascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.